quæramus; ex quibus actionem lege Ci-

uili^a non dari constat. cuius rei rationem

reddidimus hanc^b alibi, quod omnes pe-

nè gentes, non alias hominum conuictio-

nes voluerint obligationū necessitatibus

alligari, quām quæ commerciis humanis

essent magis necessariæ; reliquis conuen-

tionibus, vniuscuiusque religioni & qua-

si verecūdix fidei que spontaneæ pruden-

ter cōmissis ac relictis: ne videlicet litibus

nimiis res omnes humanæ turbarentur &

sursum ac deorsum volueretur atque mi-

scerentur: cùm præsertim Iuliano^c Iuris-

consulto tradente vel maximè pertineat

ad Prætoris officiū lites deminuere. Foret

nempe nimis captiosum, propter verbu-

lum fortè nō tam cogitatò meditato que

abs te prolatum, quām ciuiliter ac vrbane

vel (vt cum interpretum vulgò loquar)

curialiter tibi leuiter elapsum & ab alio

confestim abreptum auidéque acceptatū,

prætendere, mox hinc hominem istum si-

bī vincula iuris vel ius aliquod obliga-

tionis efficacioris quām quæ naturalis

dunta-

^a iuris gen
in fin pri
verb. nul
paet. z.
paet.

^b in d. l. in
gentium.

^c l. guidam.
si cert. pte.

^d l. si
genit.
Cod.
tionis

^e d. e. l.

duntaxat sit æquitatis non vinculi ciuilis.
 Quid autem iure Pontificio? vulgus in-
 terpretum cōmuniter existimat ex nudis
 etiam pactis actionem^a dari; propter ma-
 iorem scilicet vitæ Christianæ perfectio-
 nem (quām sit vita merē ciuilis vel Ethni-
 ca) nihil distinguentis inter verbum sim-
 plex & stipulationes vel etiam iuramenta
 quoad liberandam fidē semel datam, qua-
 si salus animæ periclitaretur nisi pacta
 quælibet & quantūuis nuda seruarentur.

^b quam nos opinionem breuiter alibi refel-
 limus^b, nec enim ius Ecclesiasticum ca-
 te de testam. ^{ad c. indicā-} ptionibus indulgere putādum est. neque
 num. 36. verò periclitabitur hinc anima cuiusquā
 quod hominibus captiosis resistat, sed è
 contrario periclitaretur verius anima ca-
 ptiosorum istorum si vel desideriis ipso-
 rum satisficeret vel auiditati seu cupidita-
 tibus indulgeretur. Attamen, quid si quis
 non leuiter sed animo planè deliberato
 quid addicat cuiquam sine causa prorsus
 villa, citraque stipulationē vel aliam villam
 contractus vlliis vel nominati vel inno-
 minati formā? Pactio talis, donatio foret

^c merē liberalis; quē vel Ciuiū quoque iure
 l. si quis ar-
 genū. §. vlt. saltem per Iustiniani cōstitutionem c fue-
 Cod. de dona-
 tionib. rit implēda. Certè summus Pontifex vbi
^d potius Concilij Carthaginensis primi Pa-
 d. c. 1. de pac. tres) de publicis loquitur inter Episco-
 pos pactiōnibus. immò totus ille tit. DE
 PACTIS in iure Pōtificio de pactiōnibus
 d loqui-